a dicta generalitate solum excipit personas et bona hospitalis Ierosolimitani.

Sì, è la prima risposta, sono tenuti, dal momento che il papa ha stabilito che detta decima debba essere corrisposta utilizzando tutti i redditi e i proventi ecclesiastici e che debba essere pagata da tutte le persone ecclesiastiche, esenti e non esenti, a qualunque condizione, stato, ordine o religione appartengano, e gli ospedali sono enti religiosi, e i loro rettori sono considerati alla stregua di ecclesiastici e godono dei privilegi del clero, ad esclusione però dei membri e dei beni dell'ordine dell'Ospedale di San Giovanni di Gerusalemme.

Tuttavia è anche vero che gli ospedali non sarebbero tenuti al pagamento della decima per i Turchi perché i redditi e i proventi degli ospedali sono dei poveri e a loro favore devono essere utilizzati, come si legge nelle *Clementinae*.

In contrarium videtur, et est veritas, quod predicta hospitalia ad solutionem dicte decime minime teneantur; nam redditus et proventus hospitalium sunt pauperum et ad eorum

²² ASPR, RT, bb. 7, n. 1, 14, 16, 21 22; ASPr, RT, b. 8, nn. 9, 10. Cfr. G. Albini, *Dallo sviluppo della comunità ospedaliera alla sua crisi (secoli XIV e XV)*, in *L'ospedale Rodolfo Tanzi* cit., pp. 29-77.

²³ L'analisi della documentazione relativa al Rodolfo Tanzi non permette di chiarire se e in quale misura alle distinzioni terminologiche corrispondessero differenze di *status*: alle volte i termini sono usati come sinonimi, in altri casi sembra di intravedere un distinguo di livello. Le fonti amministrative e normative interne non prevedono comunque una distinzione di competenze. Piuttosto, si fa strada a poco a poco, nel corso del Trecento, il principio per cui l'elemento discriminante fosse quella della residenza: M. Gazzini, *Una comunità di "fratres" e di "sorores"*, in *L'ospedale Rodolfo Tanzi* cit., pp. 259-292.

²⁴ Fra l'ottobre 1326 e il settembre 1328.

²⁵ ASPR, RT, b. 7, n. 26.

usum distribui debent, ut in Clementinis, Quia contigit de religiosis domibus (Clem. 3.11.2) et in lege Orphanotrophos, codex de episcopis et clericis (Clem. 1.3.31).

È proprio quest'ultima la direzione indicata da Francesco e dagli altri esperti. Continuiamo con le sue argomentazioni.

Nam redditus et proventus hospitalium sunt pauperum et ad eorum usum distribui debent, ut in Clementinis, Quia contigit de religiosis domibus (Clem. 3.11.2) et in lege Orphanotrophos, codex de episcopis et clericis (Clem. 1.3.31) non autem rectorum ipsorum hospitalium qui tenent instar tutorum et curatorum, ut in dictis iuribus, tales eius rectores prefatos redditus non fatiunt suos, set exinde tamen habere debent victum et vestitum, prout nota per glosam et Guillelmus de Montelaudano in dicto canone Quia contigit circa principium, et per hoc bene potest quod de talibus redditibus et proventibus non debet solvi decima vigore premissae ordinationis, que habet, quod partes ecclesiastice debent solvere decimam de redditibus et proventibus suis ecclesiasticis, ut in multis partibus ipsius ordinationis evidenter apparet, per quod datur intelligi quod per eam tantum comprehendantur ille ecclesiastice persone que faciunt fructus suos, ut sunt prelati et alii clerici, set numero XII, quaestio I, capitulo duo (Decr. Grat. C. 12, q. 1, c. 2) et de officio ordinarii praesenti Liber VI (VI 1.16.9) et probatur circa librum De clericis non residentibus (X 3.4), circa librum definitione I Extra De fideiussoribus, Per<venit> (X 3.22.2) (...) proventus deputati ad sustentationem pauperum non debent converti in aliud usum, etiam pium, sine auctoritate et mandato domini pape, ut in dicto capitulo Quia contigit et in nota per Guillelmum, de cuius mandato non apparet ex verbis, ut modo dixi, nec concipi potest, ex coniectura intentionis papalis quod iam sequeretur absurditas, videlicet quia discopereretur unum altare et aliud tegeretur, quod esse non debet, ut Extra, de Prebendis, Cum causam (X 3.5.36), et notatur per dictum Guillelmum in dicto capitulo Quia contigit et in antea, quod oportet episcopum, paragraphum Si vero hoc non fecerit, columna I; immo si hoc diceretur iam sequeretur quod dominus papa minus bonum maiori preferri voluisset, quod non est verisimile, ut in capitulo Licet, Extra, De regularibus (X 3.31.18) quod antea minus bonum sit tales redditus converti in alimenta et sustentationem pauperum potest, quos necare videtur, qui alimenta denegat, ut Digestum, De liberis agnoscendis, lex Necare (D. 25.3.4), et qui non paverit quem pascendo servare potuit, occidit, ut LXXXVI distinctio Pasce (Decr. Grat. D. 86, c. 21) et quia brevis levatio decime victum multi temporis consumetur, ut Extra, De censibus, Cum apostolus (X 3.39.6); item facitur quod littere papales super provisionem beneficiorum ecclesiasticorum non comprehendunt talia loca ut in Clementinis Per litteras de prebendis (Clem. 3.2.2) et bene facta etiam quod <ibi> de fructuum reservatione notat Goffredus a simili, quando papa mandat solvi decimam de redditibus ecclesiasticis hospitalium redditus minime comprehenduntur, et premissis suadet quod alios fideles a construendis et dotandis hospitalibus retraherentur, ut notat Guillelmus in dicto capitulo Per litteras et notatur Extra, De pactis, Cum (X 1.35.4) dilectus in<...> quid plura hec quo cum determinata per glosam in Clementinis II De decimis (Clem. 3.8) <veri>, dicit dominus Innocentius, quod vidit sub bula declarationis domini Clementis III et Honorii repetitas tempore de Bononia, cuius tenorem ego vidi, licet non sub bula, et etiam similem declarationem domini Gregorii pape decimi, datum Lugduni, Kallendis novembris, pontificatus sui anno III, que omnes locuntur in caso proposito (...) in decima imposita pro passagio et continent eundem sensum et <quasi> omnino eadem verba, videlicet: de redditibus et proventibus leprosariarum domorum Dei et hospitalium pauperum, qui in usus infirmorum et pauperum convertentur, decima non solvetur; ex quibus concluditur quod nec ex verbis dicte ordinationis nec ex intentione ordinationis de redditibus dictorum hospitalium ac pauperum dicta decima est solvenda.